
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 22 del 13/04/2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL VOLONTARIATO 
CIVICO INDIVIDUALE

Il giorno tredici Aprile 2022 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via 
Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei termini 
regolamentari, in sessione OOrdinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere  Assente
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente 
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
14 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente 
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente 
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente 
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere  Assente  G.
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere  Presente
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano  Assente G.
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 

21 4

Sono presenti gli Assessori: BIDOLI SILVIA, BOZZOLI ROSSANO, SALATIELLO VITO, PEDACI MARIO, 
PICARIELLO VANINA
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: LONGO GIACOMO, BONZAGNI ANGELO, PETTAZZONI MARCO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessore SALATIELLO [minuto 38:15 della registrazione]

Dopo la relazione intervengono:
VERONESI [minuto 49:50 della registrazione]
MELLONI [minuto 49:55 della registrazione]
RIVIELLO [minuto 50:50 della registrazione]
TADDIA [minuto 53:20 della registrazione]
DONATO [minuto 55:10 della registrazione]
PETTAZZONI [minuto 57:25 della registrazione]
PEDACI [minuto 1:00:30 della registrazione]
SALATIELLO [minuto 1:02:05 della registrazione]
VERONESI [minuto 1:04:20 della registrazione]

Non ci sono altri interventi.

Pertanto, all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che a tutt’oggi l’ente non ha approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e che il 
termine per l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/03/2022 con Decreto del 
Ministero dell’Interno 24/12/2021 avente ad oggetto “Differimento al 31 marzo 2022 del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021;

Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2021/2023– Approvazione”, esevutiva, e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2021/2023 – Approvazione”, esecutiva, e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie – approvazione” esecutiva;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto: “Piano esecutivo di 
gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali” esecutiva;

Premesso che:

 il Codice del Terzo Settore, approvato con D.Lgs. del 03 luglio 2017, n. 117, dando una 
disciplina unitaria all’attività di volontariato, prevede all’art. 17, comma 2, la figura del 
volontario, ovvero di una persona che, per sua libera scelta, svolge attività in favore della 
comunità e del bene comune, anche per il tramite di un ente del Terzo settore, mettendo a 
disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni delle 
persone e delle comunità beneficiarie della sua azione, in modo personale, spontaneo e 
gratuito, senza fini di lucro, neanche indiretti, ed esclusivamente per fini di solidarietà;

 la Corte dei Conti sezione Autonomie, con parere del 24 novembre 2017, n. 26, ha previsto 
la possibilità di svolgere attività di volontariato singolarmente ed in via autonoma stabilendo 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

gli adempimenti obbligatori in capo agli enti locali per avvalersi dei volontari individuali, tra i 
quali l’adozione di un apposito regolamento che ne disciplini le modalità di accesso e di 
svolgimento dell’attività;

Considerato che si intende disciplinare ed organizzare l’attività di singoli cittadini denominati 
“Volontari Civici” che volontariamente, spontaneamente e gratuitamente scelgono di porre il 
proprio tempo e le proprie capacità per svolgere attività in favore della comunità e del bene 
comune, dando attuazione a quanto disposto dall’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;

Visto il vigente “Regolamento concernente le modalità di rapporto tra l’Amministrazione comunale 
di Cento e le persone che intendono svolgere attività individuale di volontariato”, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26 aprile 2004, che qui si intende abrogare;

Ritenuto, pertanto, di approvare il “Regolamento per la disciplina del volontariato civico 
individuale” del Comune di Cento, Allegato A) alla presente deliberazione di cui è parte 
integrante e sostanziale;

Richiamato lo Statuto Comunale, il quale all’art. 75, prevede che:

 i regolamenti comunali e le relative modifiche entrano in vigore il giorno successivo la data 
di esecutività della deliberazione che li approva, purché siano decorsi 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio della deliberazione medesima;

 i regolamenti devono comunque essere sottoposti a forme di pubblicità che ne consentano 
l’effettiva conoscibilità. Essi devono essere accessibili a chiunque intenda consultarli;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Acquisiti i pareri allegati, espressi ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;
Su proposta del Sindaco;
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano con il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 21
VOTI FAVOREVOLI N. 21

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa che si intende qui integralmente riportato

1) di abrogare il vigente “Regolamento concernente le modalità di rapporto tra l’Amministrazione 
comunale di Cento e le persone che intendono svolgere attività individuale di volontariato”, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26 aprile 2004;

2) di approvare il “Regolamento per la disciplina del volontariato civico individuale” del Comune di 
Cento, Allegato A) alla presente deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il presente regolamento, ai sensi dell’art. 75 del vigente Statuto Comunale, 
diventerà esecutivo ed entrerà in vigore il giorno successivo la data di esecutività del presente 
atto purché siano decorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’atto 
medesimo;

4) di predisporre la pubblicazione del presente Regolamento sul sito web istituzionale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/

